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I  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 
 Ustavna osnova za donošenje Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. alineji 
1. Ustava Republike Hrvatske. 
 
 
 
II OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 
ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA PROISTEĆI 
 
 
1. Ocjena stanja 
 
 Zakonom o članarinama u turističkim zajednicama («Narodne novine», broj 61/91., 
109/93., 30/94. i 35/95. – pročišćeni tekst) i Uputom u svezi plaćanja članarine turističkim 
zajednicama («Narodne novine», broj 69/96.) utvrđeni su kriteriji za razvrstavanje turističkih 
mjesta u razrede, skupine gospodarskih djelatnosti i stope po kojima se obračunava i plaća 
članarina turističkoj zajednici, raspodjela uplaćenih sredstava članarine i nadzor nad uplatom 
članarine. 
 

Skupine gospodarskih djelatnosti propisane su sukladno Nacionalnoj klasifikaciji 
djelatnosti (radi lakšeg praćenja obveznika plaćanja članarine, a time i lakše naplate 
članarine), koja se u međuvremenu izmijenila, pa je potrebno izvršiti odgovarajuće 
usklađivanje u prijedlogu novog Zakona. 
 
 S obzirom da je u tijeku i postupak donošenja novog Zakona o turističkim 
zajednicama i promicanju hrvatskog turizma, potrebno je odredbe Zakona o članarinama u 
turističkim zajednicama uskladiti s odredbama tog Zakona. Prvenstveno se to odnosi na 
odredbe kojima se propisuju kriteriji za razvrstavanje turističkih mjesta u razrede, a koje se 
uvrštavaju u Zakon o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma. 
  
 Članarina je značajan prihod turističkih zajednica te je stoga raspodjela uplaćenih 
sredstava članarine unutar sustava turističkih zajednica, vrlo važna za djelovanje turističkih 
zajednica. 
 
 Tijekom primjene dosadašnjeg Zakona o članarinama u turističkim zajednicama uočilo 
se da postojeća zakonska rješenja u svezi s raspodjelom sredstava članarine zahtijevaju 
određene izmjene i dopune, kako bi se osiguralo njihovo svrhovito korištenje. 
 
 Osim toga, drugačije propisane zadaće pojedinih oblika turističkih zajednica 
zahtijevaju i drugačiju raspodjelu sredstava članarine, koja bi trebala osigurati njihovo 
izvršavanje. 
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2.  Osnovna pitanja koja se uređuju Zakonom 
 
 Predloženim Zakonom uređuje se sljedeće: 

− propisuju se skupine gospodarskih djelatnosti u koje se razvrstavaju pravne i fizičke 
osobe koje su obveznici plaćanja članarine turističkoj zajednici, 

− stope i osnovica za obračun i plaćanje članarine, 
− način plaćanja članarine, 
− evidencija i raspodjela sredstava članarine, 
− obveza dostavljanja nadležnoj Poreznoj upravi podataka o osnovici za obračun 
članarine, 

− nadzor nad uplatom članarine i nadzor nad provođenjem Zakona u turističkim 
zajednicama, 

− odredbe zakona se usklađuju s prijedlozima novih zakona kojima se uređuju turističke 
zajednicama i boravišna pristojba, kao i s drugim pozitivnim propisima. 

 
 
3.  Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći 
 

Donošenjem Zakona postići će se: 
− svrhovitija raspodjela sredstava članarine unutar sustava, 
− usklađenost Zakona s pozitivnim propisima 
− sistematski uređena materija turističkih zajednica. 

 
Članarina turističkim zajednicama kao prihod turističkih zajednica nije posebno uređena 

propisima Europske unije.  
 
 
III OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA 
 
 Za provođenje ovog Zakona nisu potrebna posebna sredstva iz Državnog proračuna. 
 
 
IV TEKST KONA ČNOG PRIJEDLOGA ZAKONA S OBRAZLOŽENJEM  
 
V RAZLIKE IZME ĐU RJEŠENJA KOJA SE PREDLAŽU U ODNOSU NA 

RJEŠENJA IZ PRIJEDLOGA ZAKONA, TE RAZLOZI ZA IZMJEN U 
 
VI PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA KOJA SU DANA NA PRIJEDLOG  ZAKONA, A 

KOJA PREDLAGATELJ NIJE PRIHVATIO 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
ZAKON O ČLANARINAMA U TURISTI ČKIM ZAJEDNICAMA 

 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

 Ovim Zakonom uređuje se obveza plaćanja članarine, osnovice i stope po kojima se 
obračunava i plaća članarina turističkoj zajednici, način plaćanja članarine evidencija, 
obračun i naplata članarine, te druga pitanja od značenja za plaćanje i raspoređivanja 
članarine turističkoj zajednici. 

 
Članak 2. 

 
 Članarina je prihod turističkih zajednica, a raspoređuje se sukladno odredbama ovoga 
Zakona. 

 
 

Članak 3. 
 
 (1) Pravna i fizička osoba koja u turističkoj općini ili gradu ima svoje sjedište ili 
podružnicu, pogon i slično (u daljnjem tekstu: poslovna jedinica), a koja trajno ili sezonski 
ostvaruje prihod pružanjem ugostiteljskih ili drugih turističkih usluga ili obavljanjem s 
turizmom neposredno povezanih djelatnosti, dužna je plaćati članarinu turističkoj zajednici. 
 
 (2) Obveza plaćanja članarine turističkoj zajednici nastupa protekom dvije završne 
godine od dana upisa pravne ili fizičke osobe iz stavka 1. ovoga članka u propisani registar. 
 
 (3) Iznimno od odredbe stavka 2. ovoga članka, fizičkim i pravnim osobama koje su 
upisane u odgovarajući registar u 2003. godini, rok od dvije godine protekom kojeg nastupa 
obveza plaćanja članarine turističkoj zajednici, počinje teći od dana upisa u registar. 
 
  (4) Pravna osoba koja se s više od 50% financira iz općinskog, gradskog, županijskog 
ili državnog proračuna ne plaća članarinu turističkoj zajednici. 
 
 (5) Visina članarine koju plaća pravna i fizička osoba kao obvezatni član turističke 
zajednice općine ili grada ili Turističke zajednice Grada Zagreba, ovisi o turističkom razredu 
naselja u kojem je sjedište ili poslovna jedinica osobe, o skupini u koju je razvrstana 
djelatnost kojom se pravna ili fizička osoba bavi, te o stopi na ukupni prihod utvrđenoj ovim 
Zakonom. 
 

(6) Pravna i fizička osoba iz stavka 4. ovoga članka, može članarinu platiti i 
primjenom stope propisane za djelatnost koju pravna ili fizi čka osoba obavlja u većem 
obujmu u odnosu na ostale djelatnosti za koje je upisana u upisnik trgovačkog suda ili ureda 
državne uprave u županiji, odnosno upravnog tijela Grada Zagreba, na ukupno ostvareni 
prihod, ako je za nju to povoljnije. 
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Članak 4. 

 
 Članarinu turističkoj zajednici dužna je plaćati pravna i fizička osoba koja obavlja 
slijedeće djelatnosti: 
 
PRVA SKUPINA 
 
55  Hoteli i restorani 
63.3   Djelatnosti putničkih agencija i turoperatora; ostale usluge turistima  
92.62.1 Djelatnosti marina 
61.10.1 Pomorski i obalni prijevoz putnika 
61.10.3 Taksi prijevoz na vodi 
62.2  Izvanredni zračni prijevoz 
60.21.1 Redoviti prijevoz putnika u međugradskom cestovnom prijevozu 
60.21.2 Redoviti prijevoz putnika u gradskom i prigradskom prijevozu 
60.23  Ostali kopneni cestovni prijevoz putnika  
67.13 Pomoćne djelatnosti u financijskom posredovanju (samo mjenjačko 

poslovanje) 
01.41 Uslužne djelatnosti u biljnoj proizvodnji;  (samo djelatnost sadnje i održavanja 

vrtova, parkova i zelenih površina za sportske terene i sl.) uređenje i 
održavanje krajolika. 

 
 
DRUGA SKUPINA 
 
63.23.1 Djelatnosti u zračnim lukama (samo uslužne djelatnosti, na tlu, u zračnim 

lukama) 
63.21 Ostale prateće djelatnosti u kopnenom prijevozu 
71.1  Iznajmljivanje automobila 
71.2 Iznajmljivanje ostalih prijevoznih sredstava (osim željezničkih vozila, 

kamiona, traktora i kontejnera) 
60.22  Taksi služba 
92.33 Djelatnost sajmova i zabavnih parkova (osim upravljanja povijesnim 

željeznicama) 
92.61  Djelatnosti sportskih arena i stadiona (samo igrališta za golf) 
92.62.2 Ostale sportske djelatnosti, osim marina (samo sportsko-rekreativni lov) 
92.7 Ostale rekreacijske djelatnosti (osim dresure kućnih ljubimaca, te ostalih 

filmskih, televizijskih i kazališnih djelatnosti) 
71.4 Iznajmljivanje predmeta za osobnu uporabu i kućanstvo (samo iznajmljivanje 

predmeta za zabavu, bicikla i sportske opreme). 
 
TREĆA SKUPINA 
 
50.2  Održavanje i popravak motornih vozila 
50.40.4 Održavanje i popravak motocikala  
64.2  Telekomunikacije (osim održavanja komunikacijske mreže i prijenosa 

radijskog i televizijskog programa) 
93.02  Frizerski saloni i saloni za uljepšavanje 
93.01  Pranje i kemijsko čišćenje tekstila i krznenih proizvoda 
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Članak 5. 
 
 
 Obveznici plaćanja članarine u djelatnosti trgovine razvrstavaju se u posebne skupine, 
i to: 
 
PRVA SKUPINA 
 
52.12 Ostala trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama 
52.25 Trgovina na malo alkoholnim i drugim pićima 
52.26 Trgovina na malo duhanskim i drugim proizvodima 
52.3 Trgovina na malo farmaceutskim, kozmetičkim, medicinskim i toaletnim proizvodima 

(uključuje: ljekarne; trgovinu na malo medicinskim pripravcima i ortopedskim 
proizvodima; trgovinu na malo kozmetičkim i toaletnim proizvodima)  

52.4 Ostala trgovina na malo novom robom u specijaliziranim  prodavaonicama (uključuje: 
trgovinu na malo tekstilom; trgovinu na malo odjećom; trgovinu na malo obućom i 
proizvodima od kože; trgovinu na malo namještajem, opremom za rasvjetu i 
proizvodima za kućanstvo; trgovinu na malo el. aparatima za kućanstvo, radio 
uređajima i TV uređajima; trgovinu na malo željeznom robom, bojama i staklom;  
trgovinu na malo knjigama, novinama, papirnatom robom i pisaćim priborom; ostale 
trgovinu na malo u specijaliziranim prodavaonicama) 

52.50  Trgovina na malo rabljenom robom u prodavaonicama 
52.6 Trgovina na malo izvan prodavaonica (uključuje: trgovinu na malo preko 

pošte; trgovinu na malo na štandovima i tržnicama; ostale trgovine na malo 
izvan prodavaonica) 

50.10.2 Trgovina na malo motornim vozilima 
50.30.2 Trgovina na malo dijelovima i priborom za motorna vozila 
50.40.2 Trgovina na malo motociklima i njihovim dijelovima i priborom 
50.5.  Trgovina na malo motornim gorivima i mazivima 
 
DRUGA SKUPINA 
 
52.11 Trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama pretežno hranom, 

pićima i duhanskim proizvodima 
52.2 Trgovina na malo hranom, pićima i duhanskim proizvodima u specijaliziranim 

prodavaonicama (uključuje: trgovinu na malo voćem i povrćem; trgovinu na 
malo mesom i mesnim proizvodima; trgovinu na malo ribama, školjkama i 
rakovima; trgovinu na malo kruhom, pecivom, kolačima, tjesteninom, 
bombonima i slatkišima; trgovinu na malo alkoholnim i drugim pićima; 
trgovine na malo duhanskim proizvodima; ostalu trgovinu na malo hranom, 
pićima i duhanskim proizvodima u specijaliziranim prodavaonicama) 
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TREĆA SKUPINA 
 
50.10.1 Trgovina na veliko motornim vozilima 
50.30.1 Trgovina na veliko dijelovima i priborom za motorna vozila 
50.40.1 Trgovina na veliko motociklima i njihovim dijelovima i priborom 
51.2 Trgovina na veliko poljoprivrednim sirovinama i živom stokom (uključuje: 

trgovinu na veliko žitaricama, sjemenjem i stočnom hranom; trgovinu na 
veliko cvijećem i sadnicama; trgovinu na veliko živom stokom; trgovinu na 
veliko sirovim i štavljenim kožama; trgovinu na veliko sirovim duhanom) 

51.3 Trgovina na veliko hranom, pićima i duhanskim proizvodima (uključuje: 
trgovinu na veliko voćem i povrćem; trgovinu na veliko mesom i mesnim 
proizvodima; trgovinu na veliko mlijekom, mliječnim proizvodima, jajima, 
jestivim uljima i masnoćama; trgovinu na veliko alkoholnim i dr. pićima; 
trgovinu na veliko duhanskim proizvodima; trgovinu na veliko šećerom, 
čokoladom i bombonima; trgovinu na veliko kavom, čajevima, kakaom i 
začinima; trgovinu na veliko ostalim živežnim namirnicama, uključujući ribe, 
školjke i rakove; nespecijaliziranu trgovinu na veliko hranom, pićima i 
duhanskim proizvodima) 

51.4 Trgovina na veliko proizvodima za kućanstvo (uključuje: trgovinu na veliko 
tekstilom; trgovinu na veliko odjećom i obućom; trgovinu na veliko 
električnim aparatima za kućanstvo, radiouređajima i TV uređajima; trgovinu 
naveliko porculanom, staklom, tapetama i proizvodima za čišćenje; trgovinu 
na veliko parfemima i kozmetikom; trgovinu na veliko farmaceutskim 
proizvodima; trgovinu na veliko ostalim proizvodima za kućanstvo) 

51.5 Trgovina na veliko nepoljoprivrednim proizvodima, ostacima i otpacima 
(uključuje: trgovinu na veliko krutim, tekućim i plinovitim gorivima i ostalim 
proizvodima; trgovinu na veliko metalima i rudama metala; trgovinu na veliko 
drvom, građevinskim materijalom i sanitarnom opremom; trgovinu na veliko 
željeznom robom, instalacijskim materijalom i opremom za vodovod i grijanje; 
trgovinu na veliko kemijskim proizvodima; trgovinu na veliko ostalim 
poluproizvodima; trgovinu na veliko ostacima i otpacima) 

 
51.8 Trgovina na veliko strojevima, opremom i priborom (uključuje: trgovinu na 

veliko alatnim strojevima; trgovinu na veliko strojevima za rudnike i 
građevinarstvo; trgovinu na veliko strojevima za tekstilnu industriju, te 
strojevima za šivanje i pletenje; trgovinu na veliko računalima, perifernom i 
programskom opremom (softwerom); trgovinu na veliko ostalim  uredskim 
strojevima i opremom; trgovinu na veliko ostalim elektroničkim dijelovima i 
opremom; trgovinu na veliko ostalim strojevima za uporabu u industriji, 
trgovini i plovidbi; trgovinu na veliko poljoprivrednim strojevima, 
priključcima i oruđem, uključujući traktore) 

51.9  Ostala trgovina na veliko 
 
 
 
ČETVRTA SKUPINA 
 

Sve djelatnosti iz treće skupine  koje se bave i vanjskom trgovinom. 
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III. STOPE ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 
 

Članak 6. 
 

Obveznici plaćanja članarine iz članka 4. ovoga Zakona plaćaju članarinu po 
sljedećim stopama: 
 
  Turistički razred 
   A B C D___ 
Prva skupina   0.25 0.23 0.20 0.18 
Druga skupina   0.20 0.18 0.15 0.13 
Treća skupina   0.15 0.13 0.10 0.08 

 
 

Članak 7. 
 

Obveznici plaćanja članarine iz članka 5. ovoga Zakona plaćaju članarinu po 
sljedećim stopama: 
 
           Turistički razred 
   A B C D___ 
Prva skupina   0.05 0.048 0.043 0.040 
Druga skupina   0.04 0.038 0.035 0.033 
Treća skupina   0.03 0.028 0.025 0.023 
Četvrta skupina 0.02  0.013 0.010 0.010 
 

 
 

IV. OSNOVICA ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 
 

Članak 8. 
 

(1) Osnovica za obračun članarine za pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja 
poreza na dobit jest ukupni prihod koji čine svi prihodi koje su te osobe dužne iskazati u 
računu dobiti i gubitaka, sukladno propisima o računovodstvu. 
 
  (2) Osnovica za obračun članarina za fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza 
na dohodak su ukupni primici iz knjige primitaka i izdataka sukladno propisima o porezu na 
dohodak, umanjeni za naplaćeni porez na dodanu vrijednost. 
 

(3) Za svaku poslovnu jedinicu izvan sjedišta pravne i fizičke osobe utvrđuje se 
posebna osnovica i ukupni prihod za obračun članarine. 

 
(4) Pravnoj i fizičkoj osobi smanjuje se osnovica za obračun članarine za dio njenog 

ukupnog prihoda ostvarenog u poslovnim jedinicama koje se nalaze izvan turističkog mjesta u 
kojem je sjedište pravne i fizičke osobe. 
 

(5) Za obračun članarine pravne i fizičke osobe koja obavlja više djelatnosti za koje je 
dužna plaćati članarinu, osnovica je ukupan prihod u pretežitoj djelatnosti po kojoj je 
obveznik plaćanja članarine. 



 9

V. NAČIN PLAĆANJA ČLANARINE 
 

Članak 9. 
 
 (1) Pravna i fizička osoba članarinu plaća na području općine, grada ili Grada Zagreba, 
u kojem ima sjedište, a za poslovne jedinice na području općine ili grada gdje je sjedište 
poslovne jedinice. 
 
 (2) Pravna i fizička osoba koja djelatnost obavlja bez poslovne prostorije, članarinu 
plaća na području općine, grada ili Grada Zagreba, gdje obavlja djelatnost. 
 

Članak 10. 
 

(1) Pravna i fizička osoba plaća mjesečni predujam članarine u visini jedne 
dvanaestine osnovice po obračunu poslovnog rezultata za prethodnu godinu. 
 

(2) Predujam članarine iz stavka 1. ovoga članka povećava se za zakonsku zateznu 
kamatu. 
 

(3) Konačni obračun članarine pravna i fizička osoba obavlja u rokovima i na način 
propisan za obračun i naplatu poreza na dobit, odnosno poreza na dohodak. 
 

(4) Ako pravna i fizička osoba u vidu predujma plati više članarine nego što je dužna 
po konačnom obračunu, preplaćeni dio vraća joj se na njen zahtjev ili se uračunava u sljedeće 
razdoblje plaćanja članarine uvećan za eskontnu stopu. 
 

(5) Ako pravna i fizička osoba ne uplati članarinu u zakonom utvrđenom iznosu i 
roku, Porezna uprava će postupiti sukladno propisima i po postupku za prisilnu naplatu 
poreza. 

 
VI. EVIDENCIJA I RASPOREĐIVANJE ČLANARINE 

 
Članak 11. 

 
(1) Poslove evidencije, obračuna i naplate članarine od pravnih i fizičkih osoba 

obavlja Porezna uprava. 
 
 (2) Pravna ili fizička osoba uplaćuje članarinu na račun utvrđen propisima o prihodima 
za javne potrebe do posljednjeg dana u mjesecu za tekući mjesec. 
 
 (3) Uplaćena sredstva članarine, banka kod koje je otvoren račun iz stavka 2. ovoga 
članka u roku od dva dana dostavlja korisnicima prema sljedećem rasporedu: 
  

1. 60% sredstava turističkoj zajednici općine ili grada, 
 2. 15% sredstava turističkoj zajednici regije, 

3. 25% sredstava Hrvatskoj turističkoj zajednici. 
 

(4) Porezna uprava dužna je turističkim zajednicama općina i gradova jednom 
mjesečno dostavljati podatke iz stavka 1. ovoga članka. 
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 (5) Troškovi evidencije, obračuna i naplate članarine, te dostave podataka iz stavka 4. 
ovoga članka iznose 5% od naplaćene članarine. 
 

Članak 12. 
 
 (1) Iznimno od članka 11. stavka 3. ovoga Zakona, sredstva članarine prikupljena na 
područjima za koja su osnovane Turistička zajednica regije središnje Hrvatske i Turistička 
zajednica slavonsko-baranjske regije, te u brdsko-planinskim područjima, raspoređuju se:  
 

1. 70% sredstava turističkoj zajednici općine ili grada 
2. 30% sredstava turističkoj zajednici odgovarajuće regije. 

 
(2) Brdsko-planinska područja iz stavka 1. ovoga članka utvrđuju se sukladno propisu 

kojim se uređuju brdsko-planinska područja. 
 

Članak 13. 
 
 (1) Sredstva članarine prikupljena na području Grada Zagreba raspoređuju se: 
 

1. 60 % sredstava Turističkoj zajednici Grada Zagreba 
2. 20% sredstava Hrvatskoj turističkoj zajednici 
3. 20% sredstava za razvoj turizma u kontinentalnom dijelu hrvatske i to:  
- 5%   Turističkoj zajednici regije središnje Hrvatske 
- 5%   Turističkoj zajednici slavonsko-baranjske regije 
- 10% za posebne projekte koja se uplaćuju na posebni račun Hrvatske turističke zajednice  
 
(2) Hrvatska turistička zajednica dužna je sredstva iz stavka 1. točke 3. alineje 3. ovoga 

članka koristiti isključivo za unapređenje, razvoj i promicanje turizma u kontinentalnom 
dijelu Hrvatske. 
 

VII. DOSTAVA PODATAKA O OSNOVICI ZA OBRAČUN ČLANARINE 
 

Članak 14. 
 

(1) Pravna i fizička osoba dostavlja nadležnoj Poreznoj upravi podatke o osnovici za 
obračun članarine sukladno odredbama članka 8. ovoga Zakona, posebno za sjedište pravne i 
fizičke osobe i za poslovne jedinice za svako naselje razvrstano u turistički razred. 
 

(2) Podatke iz stavka 1. i 2. ovoga članka pravna i fizička osoba dostavlja na obrascu 
čiji oblik i sadržaj propisuje ministar turizma.  
 

(3) O izboru načina i obračuna plaćanja članarine iz stavka 2. ovoga članka, pravna i 
fizička osoba dužna je pisano izvijestiti Poreznu upravu do 10. siječnja tekuće godine. 

 
VIII. NADZOR 

 
Članak 15. 

 
 Nadzor nad naplatom članarine od pravnih i fizičkih osoba obavlja Porezna uprava. 
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Članak 16. 
 
 Nadzor nad provođenjem ovoga Zakona u turističkoj zajednici obavlja Ministarstvo 
turizma sukladno propisu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica.  
 
 

IX. KAZNENE ODREDBE 
 

Članak 17. 
  
 Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
fizička osoba koja u propisanom roku ne plati članarinu (članak 11. stavak 2.), ili koja ne 
dostavi nadležnoj Poreznoj upravi podatke o osnovici za obračun članarine (članak 14.).  
 

Članak 18. 
 
 (1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 7.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 
pravna osoba koja u propisanom roku ne plati članarinu (članak 11. stavak 2.), ili koja ne 
dostavi nadležnoj Poreznoj upravi podatke o osnovici za obračun članarine (članak 14.).  
 
 (2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 
osobi novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna. 

 
X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 19. 

 
 Propis iz članka 14. stavka 3. ovoga Zakona, ministar turizma će donijeti u roku od 3 
mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 
 

Članak 20. 
 
 Danom primjene ovog Zakona prestaju važiti:   

- Zakon o članarinama u turističkim zajednicama («Narodne novine», broj 61/91., 
109/93., 30/94. i 35/95. – pročišćeni tekst) 

- Uputa u svezi plaćanja članarine turističkim zajednicama («Narodne novine», broj 
69/96.). 

 
Članak 21. 

 
 Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u «Narodnim novinama», a 
primjenjuje se od 1. siječnja 2004. godine. 
 
 
Klasa: 
Ur. broj: 
Zagreb,  
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O b r a z l o ž e n j e 

 
 
 
Uz poglavlje I. OPĆE ODREDBE 
   (Članak 1. i 2.) 
 
 Suštinske razlike između važećeg Zakona o članarinama u turističkim zajednicama i 
Prijedloga Zakona o članarinama u turističkim zajednicama odnose se samo na raspoređivanje 
članarine. Glede obveze i skupina obveznika plaćanja članarine, osnovice i stopa po kojima se 
obračunava i plaća članarina turističkoj zajednici, načina evidencije, obračuna i naplate 
članarine i nadzora nad plaćanjem članarine Prijedlog Zakona ne sadrži bitne novine u 
usporedbi s važećim Zakonom. Najveći dio razlika između važećeg i predloženog Zakona 
odnosi se na terminološko usklađivanje odredbi važećeg Zakona s pozitivnim 
zakonodavstvom i prijedlozima Zakona o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog 
turizma i Zakona o boravišnoj pristojbi. Glede toga, ističe se da su odredbe o proglašenju i 
razvrstavanju turističkih mjesta u razrede u predloženom novom normativnom uređivanju 
turističkih zajednica sadržane u Prijedlogu Zakona o turističkim zajednicama i promicanju 
hrvatskog turizma, a ne više Zakona o članarinama u turističkim zajednicama. 
 
 Sukladno navedenom, nastavno se detaljno obrazlažu samo odredbe koje se odnose na 
promjene Prijedloga u odnosu na postojeći Zakon o članarinama u turističkim zajednicama. 
 
 U članku 1. navedeno je što se propisuje Zakonom, u članku 2. propisuje se da je 
članarina prihod turističkih zajednica, a u članku 3. se propisuje obveza plaćanja članarine 
turističkoj zajednici i kriteriji za utvrđivanje visine članarine (turistički razred sjedišta 
obveznika, skupina djelatnosti, stopa na ukupni prihod). 
 
 
Uz poglavlje II. OBVEZNICI PLA ĆANJA ČLANARINE PREMA 

DJELATNOSTIMA 
   (Članak 3. – 5.) 
 
 Pravne i fizičke osobe plaćaju članarinu turističkoj zajednici ovisno o skupini u koju je 
razvrstana djelatnost koju obavljaju. Radi lakšeg praćenja obveznika plaćanja članarine i 
naplate članarine, nazivi djelatnosti terminološki su usklađeni s nazivima djelatnosti iz 
Nacionalne klasifikacije djelatnosti. 
 
Pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja članarine, oslbađaju se ove obveze tijekom 
dvije godine od dana upisa u odgovarajući registar. 
 
Uz poglavlje III. STOPE ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE  
   (Članak 6. i 7.) 
 
 Na istovjetan način kao do sada propisuju se stope za obračun i plaćanje članarine koje 
ovise o turističkom razredu (A, B, C ili D) i o skupini u koju je razvrstana djelatnost koju 
obavlja pravna ili fizička osoba. Tako se raspon stopa kreće od 0,010 do 0,25. 
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Uz poglavlje IV. OSNOVICA ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 
   (Članak 8.) 
 
 Osnovica za obračun članarine usklađena je s propisima o računovodstvu i porezu na 
dohodak. Za pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza na dobit osnovicu čine 
svi prihodi koje su te osobe dužne iskazati u računu dobiti i gubitaka, a za pravne i fizičke 
osobe koje su obveznici plaćanja poreza na dohodak, osnovica su ukupni primici iz knjige 
primitaka i izdataka, umanjeni za naplaćeni porez na dodanu vrijednost. Za svaku poslovnu 
jedinicu koja je izvan sjedišta pravne ili fizičke osobe utvrđuje se posebna osnovica, kao i 
ukupni prihod za obračun članarine. Osim toga, osnovica se smanjuje za dio ukupnog prihoda 
ostvarenog u poslovnim jedinicama koje se nalaze izvan turističkog mjesta u kojem je sjedište 
te pravne ili fizičke osobe. Ako pravna ili fizička osoba obavlja više djelatnosti, osnovica je 
ukupni prihod u pretežitoj djelatnosti po kojoj je obveznik plaćanja članarine. 
 
Uz poglavlje V. NAČIN PLAĆANJA ČLANARINE 
   (Članak 9. i 10.) 
 

 Članarina turističkoj zajednici plaća se na području općine, grada ili Grada 
Zagreba u kojem pravna ili fizička osoba ima sjedište, odnosno gdje obavlja djelatnost. 
Pravna i fizička osoba plaća mjesečni predujam članarine u visini jedne dvanaestine osnovice  
po obračunu poslovnog rezultata za prethodnu godinu, a ako je platila više nego što je dužna 
po konačnom obračunu, preplaćeni dio se vraća na njezin zahtjev ili se uračunava u sljedeće 
razdoblje plaćanja članarine. 

 
Pravnoj i fizičkoj osobi koja ne uplati članarinu u zakonom utvrđenom iznosu i roku, 

Porezna uprava će izvršiti prisilnu naplatu članarine sukladno propisima i postupku za prisilnu 
naplatu poreza. 
  
Uz poglavlje VI. EVIDNECIJA I RASPORE ĐIVANJE ČLANARINE 
   (Članak 11. – 13.) 
 
 Raspodjela uplaćenih sredstava članarine treba osigurati dostatna sredstva za izvršenje 
zadataka pojedinih oblika turističkih zajednica. Uplaćena sredstva članarine se raspoređuju: 
 
 - 60% turističkoj zajednici općine ili grada, 
 - 15% turističkoj zajednici regije, 

- 25% Hrvatskoj turističkoj zajednici.  
 

 S obzirom da se na kontinentu prikuplja znatno manje sredstava od članarine, na 
području djelovanja Turističke zajednice regije središnje Hrvatske,  Turističke zajednice 
slavonsko-baranjske regije i turističkih zajednica na brdsko-planinskim područjima sukladno 
propisu kojim se uređuju brdsko-planinska područja, sredstva članarine raspoređuju se: 70% 
turističkoj zajednici općine ili grada, te 30% turističkoj zajednici odgovarajuće regije. 
 
 Turistička zajednica Grada Zagreba ima poseban status, te se na nju odgovarajuće 
primjenjuju odredbe Zakona o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma o 
turističkoj zajednici općine ili grada i turističkoj zajednici regije. Sukladno navedenom, a 
uzimajući u obzir da se ta turistička zajednica nalazi u kontinentalnom dijelu Hrvatske, u 
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kojem prikupljena sredstva nisu dovoljna za izvršavanje zadaća turističkih zajednica, člankom 
10. se propisuje da se 60% sredstava članarine raspoređuje Turističkoj zajednici Grada 
Zagreba,  20% Hrvatskoj turističkoj zajednici, 10% sredstava na posebni račun Hrvatske 
turističke zajednice, s time da je ta sredstva Hrvatska turistička zajednica dužna koristiti za 
unapređenje, razvoj i promicanje turizma u kontinentalnom dijelu Hrvatske, 5% Turističkoj 
zajednici regije središnje Hrvatske i 5% Turističkoj zajednici slavonsko-baranjske regije. 
 

Porezna uprava dužna je jednom mjesečno dostavljati turističkim zajednicama općina i 
gradova podatke o evidenciji, obračunu i naplati članarine od pravnih i fizičkih osoba, kako bi  
turističke zajednice mogle kontinuirano pratiti te podatke i lakše planirati prihode iz tog 
izvora. Za poslove evidencije, obračuna, naplate članarine i dostave tih podataka izdvajalo bi 
se 5%, umjesto dosadašnjih 3% , od ukupno uplaćene članarine.  
 
 Zbog izmjene propisa kojim se uređuje obavljanje platnog prometa u zemlji propisuje 
se uplata članarine na račun utvrđen propisima o prihodima za javne potrebe, te obveza banke 
kod koje je otvoren račun da uplaćena sredstva članarine dostavlja korisnicima prema 
propisanom rasporedu. 
 
Uz poglavlje VII. DOSTAVA PODATAKA O OSNOVICI ZA OB RAČUN 

ČLANARINE 
   (Članak 14.) 
 
 Propisuje se obveza pravnim i fizičkim osobama da nadležnoj Poreznoj upravi, na 
propisanom obrascu dostavljaju podatke o osnovici za obračun članarine. 
 
Uz poglavlje VIII. NADZOR 
   (Članak 15. i 16.) 
 
 Propisuje se ovlaštenje Poreznoj upravi da obavlja nadzor nad naplatom članarine od 
pravnih i fizičkih osoba, dok se Ministarstvo turizma ovlašćuje da provodi nadzor nad 
provođenjem ovog Zakona u turističkim zajednicama. Postupak, mjere i dr. u svezi s 
nadzorom koji provodi Ministarstvo turizma, u turističkim zajednicama uređuju se u Zakonu 
o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma. 
 
Uz poglavlje IX. KAZNENE ODREDBE 
   (Članak 17. i 18.) 
 
 Ovim odredbama propisuju se novčane kazne za prekršaje za pravne i fizičke osobe i 
za odgovornu osobu u pravnoj osobi. 
 
Uz poglavlje X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
   (Članak 19. – 21.) 
 

 U ovom poglavlju utvrđuju se: rokovi za donošenje provedbenih propisa, rok važenja 
provedbenog propisa i stupanje na snagu Zakona.  
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V.  RAZLIKE IZME ĐU RJEŠENJA KOJA SE PREDLAŽU U ODNOSU NA 

RJEŠENJA IZ PRIJEDLOGA ZAKONA, TE RAZLOZI ZA IZMJEN U 
 

- Članak 3. stavak 2. i 3. – prihvaćen je prijedlog iznesen na saborskoj raspravi da se 
novi poduzetnici, početnici oslobode plaćanja članarine na rok od dvije godine. Za one 
poduzetnike koji se u odgovarajući registar upisani u 2003. godini, rok od dvije godine 
tijekom kojega ne moraju plaćati članarinu turističkoj zajednici, računa se od dana 
upisa u registar. 

- Članak 3. stavak 5. – briše se s obzirom da je navedeno regulirano u članku 8. stavku 
5. Zakona. 

- Članak 4. – prihvaćen je prijedlog Ministarstva pomorstva, prometa i veza da se 
umjesto razreda 61.1 – Pomorski i obali prijevoz (osim pomorskog i obalnog prijevoza 
robe) uvrste dva nova podrazreda i to: 61.10.1 – Pomorski i obalni prijevoz putnika i 
61.10.3 – Taksi prijevoz na vodi. 

- Članak 10. stavak 2. – prihvaćen je prijedlog Porezne uprave Ministarstva financija da 
se riječi: «eskontna stopa ..» zamijene riječima: «zakonska zatezna kamata». 

- Članak 14. stavak 2. - briše se s obzirom na odredbu članka 8. stavka 3. i 5. 
 
 
VI.  PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA KOJA SU DANA NA PRIJEDL OG ZAKONA, A 

KOJA PREDLAGATELJ NIJE PRIHVATIO 
 

- Nije prihvaćena primjedba da se uplaćena sredstva članarine rasporede TZ općine ili 
grada u visini od 65%, a HTZ da se smanji s 25 na 20%. Naime, nacionalna promocija 
je u Hrvatskoj daleko ispod prosjeka u Europi, a Državni proračun više nije u 
mogućnosti participirati u tom dijelu Osim toga i kontinentalni dio Hrvatske sudjeluje 
manje, a lokalne zajednice koje su prije sudjelovale u inozemnoj promociji, sada više 
nemaju taj trošak. 

 
 


